２０２５年１０月３０日

公益社団法人日本テニス事業協会
会 員 各 位

公益社団法人日本テニス事業協会

会 長 大久保清一
コーチ部会

部会長 椎名 史人

公益社団法人日本テニス事業協会 コーチ部会主催
第50回コーチステップアップアカデミーのご案内

「各社の人気コーチによるレッスン発表会（第３弾）」
～きっと何かいいものが見つかるよ～

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素から本協会へは種々ご協力を賜
り厚くお礼申しあげます。
さて、今回のコーチステップアップアカデミーは、過去２回開催され、ご好評をいただきま

した「各社の人気コーチによるレッスン発表会」の第３弾です。この９月にアルカラス旋風が
巻き起こり、興奮さめやらぬ有明コロシアムで行います。そんな空気の中で、コーチとしての
感性を刺激し、指導の原点を見つめ直す一日になることでしょう。
今回発表していただくのは、それぞれのスクールで多くの生徒に支持され続けている５名の

人気コーチ。「なぜこのコーチのレッスンは長く愛されるのか？」その答えを、オンコートで
の実演を通じて体感していただきます。また、５人のコーチに発表していただくことによりバ
リエーションに富んだラインナップになりました。

◆内田 勤氏（株式会社ITC）
「目的別レッスンと上手くなる指導テーマについて」

◆中本 圭氏（テニスワークスKei株式会社）
「コーチとインストラクターの違いとは？」

◆正木 譲氏 （ジップテニスアリーナ町田）
「球出しのバリエーション、時間、場所の効果的な使い方（中級レベル）」

◆小野寺 利晃氏 （ＶＩＰ・ＴＯＰグループ）
「みんなが続けたいと思うジュニアレッスン」

◆佐藤 史高氏 （株式会社クリヤマスポーツプロモーションズ）
「ずっと受け続けたいと思うレッスン（上級レベル）」

これらのラインナップを見るだけでかなり面白い事が起きそうですね。レッスン時間は充実
の60分。多くの事をお話していただき、魅せていただけると信じております。オンコートセミ
ナーでしか得る事のできない“臨場感”、そして “気づき”を通じて、必ず皆様の今後の日
々のレッスンにおいて役に立つ「新たな発見」をお持ち帰りいただけると信じております。
アルカラスが立ったコロシアムのコートの上で一緒に学びませんか！有明コロシアムで皆様

にお会いできることを楽しみにしております。
末筆になりますが貴事業所のますますのご発展をお祈り申しあげます。

敬 具

記

■日 時：２０２５年１２月１５日（月） ９：４５～１６：４５

■会 場：有明コロシアム（江東区有明２－２－２２）

■参加費用：加盟会員・TP 9,350円(税込)
非 加 盟 18,700円(税込) ／ 非加盟(JPTA)14,025円(税込)
※お弁当付き

■定 員：①レッスン参加希望者先着40名（５レッスンのいずれかに参加※指定は不可）
②見学参加（レッスン参加なし） 定員なし

■申込締切：２０２５年１２月８日(月) ※レッスン参加希望は定員になり次第締切

■申 込 先：公益社団法人日本テニス事業協会 事務局 （FAX 03-5577-7362 ）

■申込方法：所定の申込用紙に必要事項をご記入の上、上記へＦＡＸにてご送付ください。
（お申し込み後、受付確認書兼請求書をＦＡＸにてお送りいたします。）
なお、参加費用は締切日までに下記口座にお振り込みをお願いいたします。

【振込先口座】 銀 行 名：三菱UFJ銀行 新宿中央支店
口座番号：普通口座 No.５４４８９３８
口 座 名：公益社団法人日本テニス事業協会 研修会事務局

■キャンセル料 ：２営業日前18:00から１営業日前18:00まで50％、以降より当日は100％の
キャンセル料金を頂戴いたします。（土日祝は休業です）
※返金手数料は参加者負担とします。

■インボイス情報：公益社団法人日本テニス事業協会 登録番号：T1011105005345
お送りする受付確認票兼請求書は適格請求書であり、決済の控えとの組合
せによりインボイス対応となります。

■本アカデミーはテニスプロデューサー資格更新要件の対象となる勉強会です。有資格者は
登録番号をご記入ください。(公社)日本プロテニス協会資格者の方は本アカデミーにおい
て(公社)日本プロテニス協会の研修ポイントを２ポイント取得できますので、登録番号を
ご記入ください。

《発表者紹介》

■内田 勤氏（株式会社ITC 技術指導部部長）

「目的別レッスンと上手くなる指導テーマについて」

コーチが指導の際、「ボールを見て！」とか「ボレーは振っちゃダメ！」なんて良く使い

ますが、その理由を説明できないと、納得のいくアドバイスにつながらないのではないで

しょうか？「何で？」という疑問を持つことから始めて「ミスするわけを考えて」上手く

打てるようになるには何をどうすればいいのかを理論的に説明できることはコーチにとっ

ての武器になります、ITCではお客様に12の「上手くなる指導テーマ」をもとにわかりやす

くポイントを伝えています、同じドリルでも視点を変えることで全く違った展開が生まれ

ると思います。明日からすぐ使えるアドバイスとして参考になれば幸いです。

■中本 圭氏（テニスワークスKei株式会社）

「『コーチとインストラクターの違い』とは？」

指導者育成で大切にしていることをご紹介できればと考えております。

【プロフィール】リゾート&スポーツ専門学校(東京・横浜・名古屋・大阪)テニスコースの

トータルコーディネートプロデュースを20年以上手掛け、スクールコーチ・ツアーコーチ

・選手活動・ストリンガー・ショップスタッフ等多くの卒業生をテニス業界に送り出す。

現在は人材育成事業(学生、現役コーチ、スクール企業社員研修)、ヨネックスアドバイザ

リープロスタッフとして、全国で開催される講習会の講師や国際大会運営等々多岐に渡り

活躍中。

■正木 譲氏（ジップテニスアリーナ町田）

「球出しのバリエーション、時間、場所の効果的な使い方（中級レベル）」

レッスンにおける楽しさと運動量を含め、テーマの応用、個のレベルアップ、限られた時

間の中でその日に行うテーマを使いネット裏や半面のコートで応用しテニスの深さや楽し

さを伝えていきます。そして個のスキルを見て運動量やテーマプラス αをお客様に伝え、

テニススキルと健康的な体を作る為にレッスンでワンポイントを日々のレッスンに入れて

いきます。今回のレッスン研修で日々のレッスンヒント等になれば幸いです。

■小野寺 利晃氏（ＶＩＰ・ＴＯＰグループ アシスタントテクニカルディレクター）

「みんなが続けたいと思うジュニアレッスン」

多摩校のヘッドコーチ、支配人を歴任し、現在はテクニカルディレクターとして10校ある

スクール全体のコーチ人材育成を行なっております。一般のレッスンはもちろん、ジュニ

アの知識も豊富に持ち、ジュニア会員が減ってしまっているスクールが多い中、会員数を

回復させる事に尽力し、成果を出しております。今回のセミナーでは多くの新規を獲得す

る為に必要なジュニアテニス導入期のレッスンについて発表させていただきます。

■佐藤 史高氏（株式会社クリヤマスポーツプロモーションズ 統括マネージャー）

「ずっと受け続けたいと思うレッスン（上級レベル）」

ジュニアの育成クラスで培ったノウハウを一般クラスにも落とし込んだレッスンを行って

います。ご自身も精力的にベテランの試合に参加することで、理想論ではない活きた情報

を生徒さんにお伝えしています。本当にリピーターが多く一度でも佐藤コーチのレッスン

を受けてしまうとやめられなくなってしまい10年以上も受け続けている生徒さんが続出し

ております。（中には30年近くも通い続けいる方もいらっしゃいます）その一端をご紹介

できればと思います。

■２０２５年１２月１５日（月） スケジュール予定

時 間 内 容

9:15～ 受付 有明コロシアム

9:45～9:50 開会 挨拶

9:50～10:50 ①内田 勤氏（(株)ITC 技術指導部部長）

11:00～12:00 ②中本 圭氏（テニスワークスKei(株)）

12:00～13:00 昼食休憩（お弁当はこちらで用意します）

13:00～14:00 ③正木 譲氏（ジップテニスアリーナ町田）

14:15～15:15 ④小野寺利晃氏（VIP・TOPグループ アシスタントテクニカルディレクター）

15:30～16:30 ⑤佐藤 史高氏（(株)クリヤマスポーツプロモーションズ 統括マネージャー）

16:30～16:45 全体まとめ、閉会挨拶

※各コーチともに質疑応答を予定しております。
※レッスン参加希望者先着40名（レッスンの指定はできません。）
※レッスン参加者はテニスができる準備が必要。
※レッスン参加しない見学参加の方もコート内はテニスシューズ、スニーカーなどをご準備
ください。

公益社団法人日本テニス事業協会 コーチ部会主催

第５０回コーチステップアップアカデミー
～各社の人気コーチによるレッスン発表会（第３弾）～

１２／８(月)までにFAXにてお申し込みください

参加申込用紙
２０２５年１２月１５日（月） ９:４５～１６:４５ 有明コロシアム

※本アカデミーはテニスプロデューサー資格更新要件の対象となる勉強会です。有資格者は登録番

号をご記入ください。(公社)日本プロテニス協会資格者の方は本アカデミーにおいて(公社)日本プロ

テニス協会の研修ポイントを２ポイント取得できますので、登録番号をご記入ください。

事業所名 TEL

FAX

ﾌﾘｶﾞﾅ 役職
氏 名

※有資格者は登録番号をご記入ください。

TP登録番号 〔 〕 JPTA登録番号〔 〕

【参加方法】希望する方に必ず○をつけてください。（必須）

レッスン参加希望〔 〕 見学希望（レッスン参加なし）〔 〕

メールアドレス （必須）※事前に会場入口等のご案内をしますのでご記入ください

※参加者事前アンケートにご協力お願い申しあげます。聞きたいこと、ご質問等がございましたらご記入ください。

【①内田氏に聞きたいこと】

【②中本氏に聞きたいこと】

【③正木氏に聞きたいこと】

【④小野寺氏に聞きたいこと】

【⑤佐藤氏に聞きたいこと】

ファクス送付先：０３－５５７７－７３６２
お申し込み受付後、受付確認票兼ご請求書(FAX)をお送りいたします。